Sinis digesti veteris.

# Liber XXIII. Tituli digesti Inforciati.

M hoc principio iforciati. nō ē caput noui libri. s3 diuisio  
pcedētis vicesimiōrti. facti suut em̄ p dōtib⁹ tres  
singulares libri. vt est rex. in phe. s. h alterutri Et cō  
stat vnu esse de spon. s. li. xxiiij. Altus de dona. inter  
vi. et vxo. vt. s. li. xxiiij. sub quo et cōprehendit pns ti  
tulus. Terti⁹ de impēsis in reb⁹ dotalib⁹ factis. vt. s.  
li. px. ergo hic nō potest esse caput libri. vt. C. de ve  
iur. enu. l. ij. h post hos. Et si inforciati addendo ei⁹  
substantiu⁹ scz ius vel digestum. Appellatū ex eo vt qdām volunt: qr for  
te ius. id est efficac⁹ et validib⁹ circa hereditates cōtinet. vel ita denominatū  
ab eius inuentore vel auctore. sicut publiciana et triticaria. vñ quod meli⁹  
est. nomē est magistrale de quo disputare cur impositū sit relinquīc⁹ ptina  
cib⁹ fm tull. ad herēnū. et qr plura sunt negotia q̄ vocabula s̄ de p̄scrip  
t. l. natura. Alij dicunt qr ab inforciatis chaldeo vocabulo denomiāt: qđ  
dem est qr dispositio. qr ultime dispositiones et volūtates hoc libro p̄tinē  
itur. vnde solet dici. Sum liber fortis disponens prelia mortis. Et clausis  
portis me discat lector in horis.

## Soluto matrimonio quēadmodū dos petat.

Quibus modis matrimonij dissoluat: diximus supra de ritu nup. et de  
divor. quocūg ergo modo dissoluat matrimonij habet locum hic ti. s. de  
x. sig. l. cuj⁹ q̄rebatur. Et no. qr dicit matrimonio alias em̄ nulla actio cō  
petit: si sciens non valere matrimonij dotē dederit. Si autē ignorās. con  
ditio ob causam locū habet. l. j. C. de p̄di. ob. cau. Quēadmodū id est p  
quos vt. s. e. l. ij. Et a quib⁹. et inq̄tū. s. e. l. maritū. Et quādo. qđ con  
stat ex ipso rubro. scz soluto matrimonio. petat id est repetit. et ita simplex  
p cōposito ponit. sic s̄ de pig. acc. l. petenti. Debet itaq̄ soluto matrimo  
nio dos solui mulieri. et olim soluebat sibi annua. bima. trima die. id ē qđ  
het anno tertia ps. Hodie autē imobilia statim: mobilia intra annū. vt. C.  
de rei vx. acc. l. vna. h exactio. fallit in casib⁹ q̄bus dos soluit sed nō mu  
lieri qđamo quando culpa mulieris solutū est m̄rimonij. puta. pp̄t ei⁹ ad  
ulterium. s. e. l. luci⁹. in si. nisi etiā vir deliquerit. s. e. cum mulier. t. l. vi  
ros. Sc̄do fallit si pacrū est lucrāde dotis interpositū: vt in aut. de sanct.  
epi. h si do cōsta. te. coll. ix. Item fall. si aliud p̄ obijci mulieri vt. s. e. si  
mulier. t. l. sol. Item fall. si extrane⁹ dedit. et pacr⁹ est sibi reddi. C. de rei  
vx. acc. l. vna. h accedit. Item fall. si est in p̄tate patris. s. e. l. h. j. Et li  
cet in titulo dicā soluto matri. tamen aliquādo eriā p̄stante matrimonio  
dos repeti p̄t. primus est. s. e. si cōstante. in p̄n. pp̄ter inopiam videlicet  
mariti. qđ cui dē. s̄lme apparuerit mariti facultates ad dotis exactioēz  
non sufficere. Sc̄ds est supia de iur. dotis. l. quēadmodū. vt quādo bona  
gratia matrimonij fuerit solutū. vt si facr⁹ fuerit monachus. qđ esse p̄t. l.  
fi. C. de epi. et cle. et c. fi. de quer. p̄in. Tertiū ē. C. de repu. l. j. Quart⁹  
si marit⁹ damnat in metallū. nam hodie non soluit p̄ hoc matrimonij. vt  
in aut. deinup. h. quod aut. coll. iiii. et tamen dos repetitur. s. e. si marito.

# Digestum Inforciatum

Sunt et alij casus quibus postante matrimonio maritus non cogit restituere dotem. Propter quod si vult. et valet restitutio. I.e. l. quis. et l. se. Alias si reddat vir dotem postante matrimonio: non libera est nisi quantum mulier esset locupletior. l.j. C. si dos postante ma. sol. fu.

## Liber vicesimus quintus et primus huius.

### De impensis in rebus dotalibus factis.

Aperte titulo primo tractatum est quomodo soluto matrimonio dos debeat solvi mulieri. Sed quod maritus in rebus dotalibus aliquando expensas facit. et aliquid ei impedit quo dos diminuit: et sicut questum quod in restitutione dotis. posset illud retinere. et distinguere iuris contractus. facies triplices impensis. Necessarias. utiles. et voluntarie. Necesse sunt quibus non factis res erat pictura vel deterior futura. veluti aggredi facere. alumna auertere. vetera fulcire. iter reficere. arbores in locis mortuorum imponere. Utiles sunt quibus non factis. res non erat pictura: sed eis factis res est melior futura. veluti pecora pidiis imponere. id est sterco. Voluntarie sunt quas maritus ad voluntate fecerit. et que rem ipsam exoriant ut balnea extruere. parietes depingere. In primis expensis scilicet necessariis dicitur minuere dotem ipso iure. si persistat in pecunia et specie dos. ut si fundus et pecunia in dotem date: quanto in fundo spediatur: et tanto in pecunia ipsa debet restituiri. Si vero solus fundus in dotem sit: tunc si ipsum expendit simul vel etiam diversis vicibus: quanto est fundus. tunc per iure definit esse dotalis: et tandem totus vel per parte retinetur: quando impensis restituantur. supra de iur. do. l. si tamen qui. h. pe. et si. Si autem utiles sunt. tunc per actionem negotiorum gestorum vel mandati: si mandato mulieris fecit repetuntur. voluntarie autem non repetuntur etiam si mandato mulieris facti sunt: sed abraduntur si possunt abradi sine lectione prius status. C. de rei vx. acc. l. vna. h. sed nec ob impensem.

### De actione rerum amotarum.

Quia in dissoluendis matrimonij per diuercium. vel aliter. aliquantum sunt amotiones regum. et repetitioni etiam dotis. per compensationem opponitur ob res amotarum. ut in. l.j. C.e. Ideo rex amotarum titulus hoc est de amotione regum et eorum actione quod rex amotarum supponit. Et dicuntur res amoueri quantitate ad hunc titulum large: puta si celare sint. id est abscondite. vel delate. id est absportate. vel consumpte. vel contrectate sint dolose non errando. Et est singularis actio regum amotarum introducita aduersus eam quod uxori fuit: quod non placuerit cum ea furti agere posse. quod societas vite quadammodo dominam faceret rex ipsius mariti. Nam in favore matrimonij turpis actio aduersus uxorem amonetur negari. Et qui rerum amotarum instituit actionem quatuor necessario habet. probare. ut locum habeat hec actio. scilicet quod res mariti dolo malo ab uxore amoueantur. vel res uxoris a marito. I.e. l. contra. h. ita cum. et l. mulier. Ita ut fiat amotio postante matrimonio. nam si post diuocium vel solutum matrimonium

quodā virorū viri res amouer. pueniret actioē furtī. s. c. l. et ideo. s. rō. Itē  
et q̄ causa diuocēt et securū sit diuorcium. vel q̄ fiat causa sperate mortis et  
sequat̄ mors. s. e. si mulier. et l. rerū qđem. Actio ista psonalis ē ppterua  
et ptoria. s. c. l. rex amotaz et l. si mulier. h̄-hec actio. et habet naturā pdis-  
tioniis ut sc̄z nō infamat. s. de acc. et ob. l. cesser.

### De agnoscendis liberis vel parentibus vel patronis vel libertis.

**S**enatuscōsultū plauclianū. qđ factū ē de liberis agnoscendis: dūas spēs  
cōplecti. vnam eoz q̄ agnoscunt. id ē tenet̄ agnoscere. alterā eoz q̄ fal-  
sum partuz subiçūt: p̄ma vt veri liberi agnoscāt: sc̄da vt falsi et suppositi  
repellant. et examinēt an veri sint vel falsi. Qui ergo falsum p̄tū subiçci  
uit tenet̄ criminē falsit̄ et ppterio: et soli pentes vel quorū interest accusant.  
s. de fal. l. qui falsi. h̄. Nec differt hec accusatio in tps pubertatis. q̄cr-  
mittit̄ igit̄ mulieri q̄ hoc senatuscōsultū si putet se pregnante: denūciare  
intra. xxr. dies cōtinuas post diuocētū cōnumerādos. ip̄i mar. to vel parē  
ti eius. aut ad domū denūciare si nulli⁹ eoz copiam habeat. Mulierem ex  
eo esse pregnante. Et ex tūc marit⁹ p̄t mittere custodes: aut eidez nūciare  
q̄ nō sit ex eo pgnant. Et ē pena mariti: q̄ nisi aut custodes p̄misericordia  
stra denūciauerit non ex eo esse pgnantem: cogat marit⁹ p̄tum agnoscere  
id ē alere. Et si nō agnouerit: extra ordinē. id ē arbitrio iudicis pena ple-  
ctetur. Et ptinet hoc senatuscōsultū ad eos p̄tus q̄ post diuocētū eduntur  
Aliud ē senatuscōsultū. factū tēpōzib⁹ diui adriani vt etiam si p̄stante ma-  
trimonio partus sit editus: de agnoscēdo eo aga. p̄iudiciali in rem actōe  
qua se in filiū vendicabit vel in nepotē. dicēs se ab eo genitū: vt ab eo p̄ci-  
piat alimenta et successionē: q̄ fili⁹ a parētib⁹ p̄cipere debent. Teneat igit̄  
p̄ hunc titulū p̄ alere filios et nepotes qui suo artificio se nutritre nō pos-  
sunt. Et ecōtra filius p̄rem. aud. paui. ceterosq̄ ascēdentes ex vtraz li-  
nea: Teneat etiā patron⁹ alere libertū. et ecōtra. Aliimēta aut̄ p̄ modo fa-  
cilitatū erūt p̄benda indigentib⁹. alias em̄ q̄ teneat p̄stare alimenta. et nō  
facit: sed eū abiicit quē alere deberet: vel ei alimonā denegat: videz euz  
necare ac si partu suffocasset. id ē anteq̄ nasceret extinxist̄: vel natu⁹ ad  
fauces strinxisset. l. necare. s. e. Generale tñ ē in oībus parentib⁹. vt non  
cōpellint alere. si habeat quid obijciant liberis. et econtra. s. e. l. si quis  
h̄. sed et filius. et h̄-idem index.

### De vētre inspiciēdo. custodiēdoq̄ partu.

**Q**uia ubi soluto matrimonio mulier fatek se pgnantē ex viro. locuz ha-  
bet senatuscō. plaucl. vt sc̄z de inspiciēdo ventre. custodiēdoq̄ partu. fer-  
uen̄ ea q̄ dicta sunt s̄ ti. pri. vt videlz mulier his ad quos ea res pertine-  
bit. procuratorib⁹ ve coꝝ. bis in mense denūciadū curetevt mittat si velunt  
q̄ ventrē inspiciat. Mittant̄ aut̄ mulieres libere dūtaxat qnq̄: hez simul  
omnes inspiciat. Et ne q̄ eaz dum inspici inuita muliere ventrē tagat. Et  
pariat mulier i domo honestissime femme. a iudice deputatē. Et i q̄ mulier  
paritura erit: ibi non plures adit⁹ sint q̄ vn⁹. Nec plures mulieres libere  
sunt q̄ decē. vel ancille q̄ sex. Et be que intus future erūt excucianē omnes.

# Digestum Inforciatum

id ē inquirant: in eo conclavi ne qua p̄gnans sit, tria lumia nec minus ibi sint. scz q̄ tenebre ad subiiciendū partū aptiores' sunt. Et quod natuz erit, his ad quos ea res p̄tinet, si inspicere volent ostendat: et apud cum educat̄ apud quē parens iussit. Ecōtra cū maritus p̄gnantem mulierē dicit: vxor aut̄ negat: eliget dominus honestissime femme, in qua vxor veni at: et ibi tres obstetrices p̄batissime et artis et fidel: que a iudice assump̄t̄ fuerint, eam inspiciat̄. Et si qđem omnes vel due retulerint p̄gnantem v̄deri: tunc mulier custoda a viro adhibitum admittat: ac si ip̄a hoc desiderasset. Si aut̄ omnes vel plures: non esse grauidā renūcauerint: nulla causa custodiēdi erit, poterit igit̄ iudex mulierē ad se euocare, et apud euz interrogare an se p̄t̄ p̄gnantem, cogēd̄q̄s erit respondere, et in ius ventre, captis pignorib⁹ et distractis, si p̄temnet, vel imposita multa coberetur: et tunc locū habeat titulus noster.

**Si v̄tris noīe muliere i possessionē missa: eadez possessio dolo malo ad aliū trāslata esse dicat̄.**

Contingit aliquando ut mulier que se p̄gnantem esse dicit: p̄pterea in possessionē bonoz mariti, ventris nomine mitiū: ip̄a eadē possessionē do lo malo. id est fraudulententer in alium transfert: quapropter hoc edicto p̄spectum ē, vt in multerē q̄ in alium hāc possessionem dolo malo transtulit actio constituit̄ in factū: quāti interfuit eius, ad quem eadē possessio p̄tr̄nebit. Et dabik hec actio etiā post annū, quia habet rei p̄secutionem. id ē datur ad interesse, et recte a p̄toze p̄sum ē: ne dum in fauorem part⁹ pos sessionem polliceat̄ causa ventris: alijs prede occasionem p̄beat. id ē, iniuste acquisitionis materiam.

**Si mulier ventris nomine in possessione calūnie causa esse dicatur.**

Si de possesso v̄tris noīe q̄raet̄: et deferēte herede mulier iurauerit se p̄gnantē esse: fuāduz ē iuslurandū: nec tenebit̄ mulier quasi calūnie causa fuerit i possessionē missa: nec vis ei facienda ē post iusluradū. Si tñ p̄perit: q̄raet̄ veritas an ex eo p̄gnans fuerit. Et s̄r̄ p̄ calūniā in possessione fuisse: q̄ sciēs prudens se p̄gnantē nō esse: voluerit in possessionē venire. Competit aut̄ hec actio ei: cuius interfuit in possessionē missam non esse puta heredit̄: vel ei qui substitutus fuit: vel qui ab intestato si partus non fuisse, succedere potuisset. Et bñ p̄uidit pretor. Sicut enī facilis ē, circa bonoz possessionē dandā mulieri v̄tris noīe: ita calūniā eius. id ē eā nō ē p̄gnantē vel ex alio grauidā, impunitā noln̄t̄ relinquerē.

**De concubinis.**

Concubina olim dicebatur peller: postea aut̄ amica dicta ē: nūc antea honestior vocabulū concubina appellatur, que lege cōtingali soluta: ei coheret qui posset esse maritus, et secum concubiz̄: quapropter etiam p̄cubina appellata ē, que et focaria. id ē focum vel culinā p̄parās, vel clauigera appellat̄, maxie si clericō coheret. Et p̄nt̄ in p̄cubinatu solū ille mulieres

retineri. in quas stuprū nō cōmittit. id ē q̄ nō suut viginis vel vidue. vel in quas incestum non cōmittit. vt sunt cognate et moniales. Et regularie ista p̄t esse cōcubina: que p̄t esse et vxor: vt in aut. vt lice. ma. et auie. Had hec. coll. viiiij. Et cuiuscunq; etatis cōcubinā habere posse palā ē: nisi minor annis duodecim sit. Et qz cōcubinat̄ p̄ leges nomē assumpst̄. id ē effectū vt sit legitimā p̄ficiō. Ideo extra legis ē penā. scz adulterij vel stupri. in telligam⁹ lege ciuili. vel fori. p̄missum esse cōcubinat̄ non iure poli. nam fī diuinās et canonicas institutōes. oīs fornicatio p̄hibita ē. xxix. q. iiii⁹ nemo sibi blandiat̄ de legib⁹. r. c. meretrices.

## Liber vicesimus sextus et se cūdus huius

### De tutelis.

t Atela est vt Servius dissiniuit. vīs atq; p̄tās i capite libero cōstituta. id est violenta p̄tās: ad tuendū eum q̄ pp̄ter etatem suā se defendere nequit iure ciuili data: et p̄missa a testatore. Tutores sunt qui eā vim atq; potestatem habēt. ex qua re ip̄i nomē accepērūt Itaq; appellant̄ tutores. quasi tutores atq; defensores: sicut editui dicūtur qui edes tuerent. l. i. q. i. S de off. p̄f. v. Et est tutela virtile officiū: semē em̄ tutores dari non possunt: vīs a p̄ncipe silioꝝ tutelaz specialiter postulent z̄. C. qn̄ mulier. tu. off. l. i. q. z̄ hodie mater et auia absq; hac imprestatōe oībus p̄ferunt: si renūciant scđis nuptijs. et senatus cōsul. velleia no. exceptis testamētaris in aut. dō bere. ab intel. h̄. ex his. et in aut. mas tri. C. qn̄ mul. tu. off. l. i. oīs. C. ad tercul.

### De testamentaria tutela.

Triplex rep̄t̄ tutela. Testamentaria. legittima. et dālia. Inter quas qz testamentaria p̄ncipalior ē. et magis p̄ulegata: q̄diū em̄ superest testamētarii tutor: nō admittit̄ legittimā vel datiu⁹: quapropter de testamētaria tutela p̄mitit̄. Est aut̄ testamentaria tutela: quā testator i testamēto suo facit. Est em̄ lege. xij. tab. p̄missus parētib⁹ liber⁹ suis. siue masculini. siue feminini sexus. si saltē in sua p̄tāre sint: tutores testamento dare: et etiam posthumis vel nepotib⁹. Et dicunt̄ testamēti dati tutores etiā hi qui co dicillis testamēto p̄firmati scripti sunt. Et testamēto dati tutores nō sunt cogendi satisfare rem pupilli saluam fore. qz fides eorum a testatore vide tur esse approbata.

### De cōfirmādo tutoře vel curatore.

Tutores fini testamēta recte dari intelligunt̄: si dati sunt a qb⁹ oportet id ē a patre. Et qb⁹ oportet. puta liberis. Et quō oportet. id ē qb⁹bus vībis puta liberis meis tutorē do. Et vībi oportet. puta in testamētis. vel codicillis p̄firmatis. Si aut̄ fuerit p̄sona talis. q̄ nō p̄t dare tutorē. veluti ma ter. aut̄ extrane⁹. Aut̄ talis p̄sona cui non p̄t dari. veluti pater filio non

# Digestum Inforciatum

existenti in p̄tāte: aut codicillis nō p̄firmatis: tūc q̄d deficit replek a p̄sula  
ti p̄tāte. Et p̄t talis tutor p̄ iudicē cōfirmari. Et si q̄dem pater fuit qui de  
verit: amplius nihil inq̄rit qui p̄est: s̄z simpliciter eū p̄firmat sine satisfac  
tione sue inq̄stūōe. Si aut̄ alius q̄s dederat: tūc inq̄rit p̄sonā si ē apta. In  
p̄firmādo aut̄ tutor. p̄t̄o inq̄rere debet an patris volūta durauerit: vel  
an improbitas morū īp̄ius tutoris. p̄us ignorata v̄lcelata. emerseit: vel  
p̄nūcicie cum patre exarserint.

## De legittimis tutoribus.

Legittime tutele sunt q̄ delate sunt agnatis et p̄sanguineis. Itē patro  
nis. id ē his q̄ ad legittimā hereditātē admitti p̄nt. Et hi dicunt legittimi  
tutores. q̄ lex. xij. tab. eos dat. et habuit in hoc lex summā prudētiā: vt  
hi q̄ sperarent successionē pupilli si morerentur. īdem etiā tuerent bona ne  
dilapidarentur. Sunt aut̄ agnati. q̄ p̄ virilis sexus p̄sonas cognatiōe sunt  
etiā sunt. quasi a patre cognati. velut frater eodē p̄ne nar. fratri fili. ne  
pos ve er eo. Itē patru et patrui fili et nepos. Hodie aut̄ inter agnatos et  
cognatos q̄ ad tutelā. nulla ē differētia. Sz q̄ p̄tinor ē: sicut in successio  
ne v̄lteriorē repellit: ita etiā tutela onus subeat. dūmodo nullo defectu eta  
tis. vel morbi sunt impediti. in aut̄. de here. ab int̄. h̄ ex his. coll. ix.

## De tutorib⁹ et curatorib⁹ datis ab his q̄ ius dandi habent q̄ et in q̄bus causis specialiter dari possunt.

Deficiētē tutores testamentario vel legittimo: olim dabat tutor ex lege  
attilia. p̄ p̄tozē cū tribunis in ciuitate romana. In p̄nūcijis aut̄ ex lege ita  
lii et ticia p̄ p̄sides. q̄ ppterēa dativus appellat⁹ erat. q̄ specialiter a in  
dice datus. quoties etiā spes erat testamētarii tutoris forte sub p̄dicione  
aut̄ die certo datu: iterum tutor datiu: ī locū ei⁹ substituebat: donec cessas  
ret impedimentū testamētarii. Hodie aut̄ iure nouo. desierūt tutores dari  
ex p̄dicitis legib⁹. Et rome qdē p̄fscrus et p̄tor: in p̄nūcijis xvi p̄ses et ma  
gistrat⁹ eius iussu si facultates pupilli non sunt magne dant tutores. Et si  
q̄dem facultates pupilli se extēndūr v̄sc⁹ ad q̄ngentos solidos: p̄nt dari tu  
tores a quoq̄z magistratu. etiā sine iussione p̄sidum: recepta tñ cautione  
rem pupilli saluā fore. de hoc insti. de attill. tu. p̄ to.

## Quid petat tutores et curatores: et v̄bi petant.

Quidā sunt q̄ minorib⁹: nō habētib⁹ tutores vel curatores q̄ ex legib⁹  
eorū sunt defensores: ex necessitate tutores petunt: vt sunt oēs q̄ impuberi  
p̄nt succedere: etiā mī impuberis. Et festim ē petitio tutoris facienda. id ē  
vbi p̄mū potuit q̄s: hoc ē p̄toris habuit copiā huic rei sedētis. nisi forte ī  
firmitate q̄s detineat vel alia magna causa. Et idē in curatorib⁹ impuberis  
vel furiosor vel v̄tris ē intelligendū. Itē liberti impuberis ex necessita  
te petūt ei tutores: ipi om̄i de hoc accusati puniūt et emendaē. si appareat  
ppter negligētiā. vel maliciā nō perisse tutores. s̄. e. l. greca si minores  
Itē ex necessitate petūt sibi curatores. adolescētes in lite. C. e. l. j. et insti.  
de cura. h̄ utē iuncti. Sunt et alij q̄ petunt ex volūtate vt cognati et affines

¶ familiares parentum. et amici eorum. et educatores ipsorum puerorum dicuntur. si minores. Sunt autem petendi tu. vel cuius. minoribus in eo loco unde ipsi ducunt originem vel ex persona sua vel ex persona patris. vel si vulgo conceperint essent ex persona matris. et in eo loco ubi sunt eorum facultates. Si etiam alibi moratur vel habent domicilium etiam ibi recipiunt supra tunc. p. l. i. h. q. de hoc C. ubi tu. pe. pe. per te.

### De administratione et periculo tutorum vel curatorum qui gesserunt vel non. et de agentibus vel convenientibus ab uno vel a pluribus.

Solent tutores cogi extra ordinem id est officio iudicis ad gerendum atque administrandum tutelam: et si non voluerint propter iudex eos capti signoribus vel indicta mulcta. aut banum coercere. supra sic quis ius dicendum non obstat. una. et inservit. de satis. tu. h. v. Debet autem quiquis tutor vel curator administrare. factio puerorum postquam ordinatus fuerit tutor a se publico inventari. et factio solitum nomen facta puerum sibi traditione remittit. Vtissim testatores quod substantia transmittitur specialiter inventarii scribi veterauerunt. C. ar. tu. l. vi. h. v. Itē debet administrare tutor vel curator. postmodum iuramentum de rebus minoris ut litera agendis. et sit hoc iuramentum tunc cum celebratur decreta quod tradit ei cura. in auctoritate. vt hic quod ob. p. ha. res mihi. h. v. non debet protermittere quod putatur utrilibet minoris negoti admittere quod non utrilibet estimauerit. C. de epi. an. l. de creationib. Itē debet tunc satisfacere pupillo vel alteri eius nomine rem pupillalem. nisi sit testamentearius. vel cum inquisitiōne datus. alioquin non propter administrare. neque aliquid ex bonis pupilli alienare. C. de tu. vel cuius. qui servat. non de. l. i. iii. et v. Si autem fuerint plures quis tunc geret habetur inservit. de satis. tu. per te.

### De auctoritate et consensu tutorum.

Pupilli ex omni tractu sine tutoris auctoritate celebrato obligari non potest: neque ullum actum gerere per quem codicilium eius anterior fiat. Est ergo in quibusdam casibus tutoris auctoritas necessaria pupilli. quibusdam non est necessaria. Nam si quod dari sibi stipulat pupillus et non est necessaria auctoritas tutoris. quod auctoritatem suam melius facere propter sine auctoritate cunctos. Si autem pupilli alijs. permittat vel patrimonium eorum diminuitur: necessaria est auctoritas tutoris. quod rem suam non alijs deteriorare facere possit. Et si tutoris accesserit auctoritas. Et ideo nullam obligationem pupilli probabili. neque hereditate adire: neque fideicommissum agnoscere: sine tutoris auctoritate non potest. Et tutor interponens suum obensem. debet statim in ipso negocio puerum esse. et approbare quod agit. post tempore vero. aut per epistolam interposita eius auctoritas nihil agit. Est autem probare auctoritatē. cum quod dicitur se probare id quod agit: hoc est enim auctorem fieri. s. c. l. etiam.

### Quoniam ex facto tutoris vel curatoris minoris agere vel convenienti possunt.

Si tutor vel curator ex pecunia pupilli cuius negocia administrat. mutuo dederint: vel probatio suo nomine emerint: datur minori. id est pupillo cuius ea pecunia fuit actio ad rem yecundā: vel mutua pecunia exigendā. Dolus

# Digestum Inforciatum

aūt tutor<sup>z</sup>. pupillo neq<sup>z</sup> nocere neq<sup>z</sup> p<sup>d</sup>esse debet: q<sup>d</sup> ver<sup>z</sup> est q<sup>d</sup> ex fraude  
ill<sup>o</sup>. pupill<sup>o</sup> nō ē fact<sup>z</sup> locupletior. Regulare tñ ē. q<sup>d</sup> ex pacto alteri<sup>z</sup> alte-  
ri nō dāc actio. i. de re. iu. l. q<sup>d</sup> tutela. Idē intellecturi in adulto & curatore

## De suspectis tutoribus & curatoribus.

Suspectū tutorē dicim<sup>z</sup>. q<sup>d</sup> moxib<sup>z</sup> talis ē vt suspect<sup>z</sup> sit. Enīm uero tu-  
tor vel curatōr. Quis paup<sup>z</sup> ē fideles tñ & diligēs. remouēdūs nō ē quasi  
suspect<sup>z</sup>. insti. e. h. v. t. i. e. l. suspectū. t. C. e. l. j. Sic g<sup>z</sup> tutorē suspectū  
nō facultates. s<sup>z</sup> fraudulēta v<sup>l</sup> callida pueratio in reb<sup>z</sup> pupillarib<sup>z</sup> cōmē-  
dat. Et ex omni genere tutor<sup>z</sup> siue testamētarī sint. siue legitimi. siue etiā  
datuī. p<sup>nt</sup> tanq<sup>z</sup> suspecti remoueri. Et ē hec actio q<sup>d</sup>li publica. id ē oib<sup>z</sup> pa-  
rens. q<sup>d</sup>nimo et ā mulieres admittit. s<sup>z</sup> he sole q<sup>d</sup> pietat s necessit uide mo-  
uen<sup>z</sup>: vt m<sup>r</sup> nutrit<sup>z</sup>. auia. & foroz. & si q<sup>d</sup> sit filis q<sup>d</sup> sex<sup>z</sup> verecūdā nō trāsgre-  
dit vt fecit calphurnia: s<sup>z</sup> pietate q<sup>d</sup>dam iniuria pupilli p<sup>nt</sup>inere nō p<sup>nt</sup>. amo  
etiā tutor suū tutorē suspectū facere p<sup>t</sup>. Et q<sup>d</sup> remouēt tāq<sup>z</sup> suspect<sup>z</sup>: si ob  
volū remouēt. ē infamis. Si ob culpā. i. negligētiā nō erit infamis.